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[Duetoft] 
vi sjældent diskuterer i Danmark, men som i 
virkeligheden betyder meget for disse lande. 

Jeg vil da ikke undlade at sige til sidst, at jeg 
synes, det er udmærket, at en stor del af ulands- 
hjælpen går igennem EF-systemet, bl.a. på 
grund af Loméaftalerne. Jeg håber så også, at 
ministeren vil -  og i al fald er vi nogle stykker, 
der gerne vil hjælpe ministeren med det -  pres- 
se på i regeringskonferencerne omkring den 
politiske union for, at Europa-Parlamentet og 
dermed Europa-Parlamentets udvalg får større 
indflydelse på, hvad der foregår i kommissæ- 
rernes regi. Jeg erindrer i hvert fald fra min tid i 
Udviklingsudvalget i Europa-Parlamentet, at 
det var meget frustrerende den ene gang efter 
den anden at komme ud og se, at der var pro- 
blemer i systemet, som vi ikke kunne gøre noget 
ved, fordi vi ikke havde paragrafferne i Rom- 
traktaten til det. Derfor håber jeg, at ministeren 
vil støtte, at EF-Parlamentet også får en indfly- 
delse her. 

Men vi kan altså støtte forslaget, som det fo- 
religger, selv om jeg havde disse kommentarer. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre kan også give sin til- 

slutning til beslutningsforslaget og gør det med 
glæde. Vi synes, der er klare fremskridt i denne 
Loméaftale i forhold til de tidligere, både når 
det drejer sig om understregning af menneske- 
rettighederne, kvindernes rolle i udviklingspro- 
cessen og miljøspørgsmålenes større betyd- 
ning. Alt dette er fremskridt, lige så vel som de 
større midler, der stilles til rådighed, er skridt i 
rigtig retning. 

Man må jo altså også sige, at problemerne er 
gigantiske, især har det afrikanske kontinent 
utrolige udviklingsproblemer, og jeg synes, det 
er rigtigt, at EF påtager sig et betydeligt ansvar. 
Jeg så også gerne, at man kom længere end det, 
som denne Loméaftale er udtryk for, og jeg ser 
det som en klar dansk opgave altid i disse for- 
handlinger at trække de øvrige europæiske lan- 
de så langt, vi nu kan. 

Jeg vil gerne påpege et forhold, som virker 
stærkt til ugunst for en række udviklingslande i 
disse år. Det er, at den økonomiske og teknolo- 
giske udvikling betyder, at en række råvarer ik- 
ke har den betydning, som de tidligere har haft. 
Lettere materialer, plastmaterialer og kerami- 
ske materialer, som vi selv kan lave, erstatter de 
tunge metaller og udhuler, kan man sige, øko- 

nomien i råvareproduktionen i en række udvik- 
lingslande, og der er også tale om, at hele den 
teknologiske udvikling med mikroprocessorer 
og chips jo er en meget let og lidet råvarekræ- 
vende produktion. Når det drejer sig om råva- 
rer, løber en række udviklingslande op ad bak- 
ke og har derfor i disse år brug for en massiv 
hjælp udefra. Vi skal presse på, og jeg ser dette 
som et skridt i rigtig retning og som et vigtigt 
led i Danmarks samlede udviklingsbistand. 

Jeg kan ikke lade være med at gøre en be- 
mærkning til Fremskridtspartiets ordfører: Når 
vi diskuterer flygtningepolitik her i landet, er 
det jo meget almindeligt, at vi møder frem- 
skridtsfolk rundt omkring på landets talerstole, 
der siger: Vi kan ikke løse flygtningeproblemer 
ved at tage flygtninge til Danmark, flygtninge- 
problemer skal løses dér, hvor flygtningene nu 
engang er, så tæt ved deres hjemland som over- 
hovedet muligt. Men når det så kommer til at 
yde bevillingerne til det, står man af, så anlæg- 
ger man det mest snævre syn, man overhovedet 
kan tænke sig på EF's rolle over for udviklings- 
landene og i øvrigt over for det grundlæggende 
flygtninge- og fattigdomsproblem. 

Hvis der skulle være logik i det synspunkt, 
Fremskridtspartiet har på flygtningeområdet, 
så skulle det jo netop være: Vi skal sandelig 
bruge mange flere penge for at forhindre flygt- 
ningeproblemer i at opstå i den fattige del af 
verden og for at hjælpe folk dér. Men man dra- 
ger altså den modsatte konklusion, og derfor er 
det argument, man så ofte bruger om at hjælpe 
på stedet, noget værre hykleri. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Hr. Niels Helveg Petersen stillede et spørgs- 

mål om, hvordan Fremskridtspartiet egentlig 
tror, at vi kan hjælpe på flygtningeproblemet. 
Jeg tror ikke, at denne Lomékonvention kan 
hjælpe på det problem. Jeg tror, den eneste vir- 
kelige hjælp, vi kan give dem, er hjælp til selv- 
hjælp, dvs. samhandel, dvs. nedbrydelse af alle 
de toldskranker, som vi har. Derfor har vi også i 
Markedsudvalget og andre steder kæmpet gan- 
ske gevaldig hårdt for, at vi får G ATT-forhand- 
lingerne kørt igennem og får et fornuftigt resul- 
tat. Hr. Niels Helveg Petersen ved også, at jeg 
så at sige har sagt det ved næsten hvert eneste 
markedsudvalgsmøde igennem de sidste halv- 
andet år. 


